П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2017 года                                                                                         г. Фрязино, М.О.

         Мировой судья судебного участка № 285 Щелковского судебного района Московской области ФИО4, при секретаре судебного заседания Пусенковой И.П., с участием государственного обвинителя Нехорошева А.А., адвоката МОКА Борисова В.А., рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося 

<

ДАТА> годав  

<

АДРЕС>, не работающего, зарегистрированного  по  адресу:  

<

...> «а», кв. 81,  гражданина РФ, русского,  со  средним  образованием, холостого,   ранее  не  судимого, в совершении преступления, предусмотренного  ст.  322.3 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 осуществил  фиктивную  постановку  на  учет  иностранных  граждан  по  месту  пребывания  в  жилом  помещении  в  Российской  Федерации, т.е. совершил  преступление, предусмотренное  ст. 322.3 УК РФ. 

Так он, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан и получения доходов, в период с 06 по 09 декабря 2016 года, в нарушении п.7 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) или работает, находясь в помещении «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг г. Фрязино Московской области», расположенного по адресу: 

<

...>, заполнял заявления соответствующего образца установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006 года, которыезаверил своей подписью и направил в отдел  по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» в г. п. Щелково Московской области уведомления о прибытии иностранных граждан в количестве 2 человек, а именно гражданина республики Узбекистанна имя 

<

ФИО1>, а также  гражданки республики Таджикистан 

<

ФИО2>,   и  поставил их на учет по адресу своего проживания на территории Российской Федерации, а именно: 

<

...> «а», кв. 81, при этом не намереваясь предоставить им это жилое помещение для проживания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО5 лишил  возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России  «Щелковское» в г. Щелково Московской области  осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

        Подсудимый  ФИО5 виновным  себя  по  ст. 322.3 УК РФ   признал  полностью, поддерживает  ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной  форме, с применением особого порядка.   Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, считает, что все условия особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого  с  предъявленным ему обвинением, соблюдены, а именно: подсудимый  осознает характер и последствия заявленного  им  ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому разъяснена ст. 226.9 УПК РФ. 

         Государственный  обвинитель, защитник   не  возражали  против  проведения  особого  порядка  судебного  разбирательства.

         Суд  считает  обвинение, предъявленное подсудимому  обоснованным,  подтвержденным исследованными доказательствами, собранными по уголовному делу, которые  указаны в обвинительном  постановлении  и  квалифицирует  действия  ФИО5 по  ст.  322.3 УК РФ   как   фиктивную  постановку  на  учет  иностранных  граждан  по  месту  пребывания  в  жилом  помещении  в  Российской  Федерации.

        Обстоятельств,  отягчающих  наказание  ФИО5  не  установлено.  Обстоятельством, смягчающим наказание, является  полное раскаяние и признание своей вины.  

        Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося  к  категории  небольшой  тяжести, а  также  данные о личности подсудимого, в частности то, что он  по месту  жительства характеризуется  удовлетворительно,   необходимо прийти к выводу о назначении ему  наказания  в  виде  штрафа. 

        Согласно ст. 398 ч. 2 УПК РФ - Уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

       Учитывая, что немедленная  уплата  штрафа  для  ФИО5  является невозможной по причине временного отсутствия работы, то суд  полагает  целесообразным  рассрочить  уплату  штрафа.  

        На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-299, 303-309, 316 УПК РФ,  С У Д, -      

П Р И Г О В О Р И Л:

        Признать виновным  ФИО5 в  совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ  и  назначить  ему  наказание в виде штрафа  в  размере 100 000 рублей.

        Рассрочить  уплату  назначенного   штрафа   на  три года  и  установить  ежемесячную  сумму  выплаты  в  размере  2777 рублей 78 копеек.                                 

        Меру пресечения осужденному  ФИО5  до вступления приговора в законную силу оставить  подписку  о  невыезде.    

       Вещественные  доказательства  2 бланка  уведомлений  о  прибытии  иностранных  граждан  в  место  пребывания  передать  в  отдел по вопросам миграции МУ МВД России  «Щелковское» Московской области   для  распоряжения ими  в  соответствии  с  законодательством РФ. 

        Приговор может быть обжалован в Щелковский городской суд Московской области  в течение 10 дней со дня оглашения через мирового судью в апелляционном порядке. 

        Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

        Разъяснить осужденному  право  ходатайствовать  об  участии  в  рассмотрении  уголовного  дела  судом  апелляционной  инстанции. 

Судья: